Así mismo, se establece que el Comité Directivo de Fontur, el 27 de abril de 2016, 
autorizó la destinación transitoria de recursos para cubrir los pasivos laborales y 
pensionales del Hotel: 

Decisión 287-02. Aprobar al Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, la suma de 
hasta OCHO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS 
($8.265.000.000) M/cte., para atender el pago de los pasivos laborales y pensionales 
del “Hotel El Prado” con cargo a los rendimientos de los recursos derivados de la 
explotación económica de los bienes de la CNT”. (Subrayado fuera de texto). 

El 23 de mayo de 2016, se firmó el convenio FNTB 069 de 2016 con el siguiente

[...]

FONTUR para el pago, principalmente, del pasivo laboral y pensional de la Compañía 
Hotel Del Prado S.A. hoy en liquidación. (Subrayado fuera de texto) 
OCTAVA. VALOR: Para todos los efectos legales y fiscales, este convenio es un acto 
sin cuantía. No obstante FONTUR destinará, de forma transitoria, hasta la suma de 
OCHO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS 
($8.265.000.000) para sufragar, principalmente, el pasivo pensional y laboral de la 
Compañía Hotel del Prado en las condiciones ofrecidas en la invitación FNTB 093 -
2015”. (Subrayado fuera de texto) 

Según oficio SG- 45610- 2023, del 31 de marzo emitido por FONTUR: